
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33818 Quinta-feira, 07 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº 302/2019
 DGPC/OD/DRF DE 6 DE MARÇO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/90686, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a f m de realizar 
APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 01 a 06/03/19;
1 . ADM - RAIMUNDA DO NASCIMENTO SILVA - MAT:702439
2 . TGP - NATALIA FALCAO ALVES - MAT:55590255
3 . ADM - ANTONIA CELIA FERREIRA LISBOA - MAT:5941938
4 . ADM - ALDA SHIRLEY BRANCHES SANTOS - MAT:5309948
5 . ADM - RAILSON FERREIRA VALENTE - MAT:5942615
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta 
e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco 
reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 303/2019
 DGPC/OD/DRF DE 6 DE MARÇO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/90686, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a f m de realizar 
APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 01 a 06/03/19.;
1 . ADM - ROSE JANAINA BRAGA SALLES - MAT:57230484
2 . ADM - PRISCILA TOURINHO TUPINAMBA - MAT:5904453
3 . ADM - LEILA LUCIA GONZALEZ - MAT:5942548
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta 
e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 2.025,00 (dois mil e vinte e cinco reais ), para 
atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 304/2019
 DGPC/OD/DRF DE 6 DE MARÇO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/90686, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a f m de realizar 
APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 03 a 08/03/19.;
1 . ASG - DOUGLAS ANTONIO RODRIGUES LIMA - MAT:26042
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta 
e cinco reais. ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 305/2019
 DGPC/OD/DRF DE 6 DE MARÇO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/90686, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO JOÃO DE PIRABAS, a f m de 
realizar APOIO DE
TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 01 a 06/03/19;
1 . DAS - JENIFFER DE SOUSA CORREA - MAT:57224028
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00. (seiscentos e setenta 
e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 411690

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 021/2019
DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO: os termos do memorando nº 006/2019-PAD/DGPC, 

de 21/02/2019, subscrito pela Presidente da Comissão, por meio do 
qual solicita redesignação da comissão processante para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA 
Nº 027/2018-DGPC/PAD, de 25/10/2018, publicada no Diário Of cial 
nº 33.763, de 08/11/2018, tendo em vista a necessidade de realizar 
diligências necessárias à instrução do Processo;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelas servidoras IVONE 
FERNANDES SHERRING, SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO e 
ORIVALDO NASCIMENTO PAES BARRETO - Delegados de Polícia Civil, 
respectivamente Presidente e Membros, a f m de dar continuidade aos 
trabalhos apuratórios, visando à conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº 027/2018-DGPC/PAD, 
de 25/10/2018, publicada no Diário Of cial nº 33.763, de 08/11/2018, 
conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações, até o término dos trabalhos;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a f m de que adote as providências 
de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS 
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 022/2019
DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO: os termos do memorando nº 005/2019-PAD/DGPC, 
de 21/02/2019, subscrito pela Presidente da Comissão, por meio do 
qual solicita redesignação da comissão processante para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA 
Nº 028/2018-DGPC/PAD, de 25/10/2018, publicada no Diário Of cial 
nº 33.763, de 08/11/2018, tendo em vista a necessidade de realizar 
diligências necessárias à instrução do Processo;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelas servidoras IVONE 
FERNANDES SHERRING, SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO e ISOMARY 
ANDRADE REGIS MONTEIRO - Delegados de Polícia Civil, respectivamente 
Presidente e Membros, a f m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº 028/2018-DGPC/PAD, de 25/10/2018, publicada 
no Diário Of cial nº 33.763, de 08/11/2018, conforme preceitua o Artigo 
96, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações, até o término dos 
trabalhos;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a f m de que adote as providências 
de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS 
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 023/2019
DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...

CONSIDERANDO: os termos do memorando Nº 005/2019-CPPAD, de 
21/02/2019, subscrito pela Presidente da Comissão, por meio do qual 
solicita prorrogação de prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado através da PORTARIA Nº 031/2018-GAB/DGPC de 
30/11/2018, publicada no Diário Of cial nº 33.770 de 31/12/2018;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da PORTARIA 
Nº 031/2018-GAB/DGPC de 30/11/2018, publicada no Diário Of cial nº 
33.770 de 31/12/2018, a contar de 27/02/2019;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a f m de que adote as providências 
de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS 
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 024/2019
DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...

CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 006/2019-CPPAD, de 
26/02/2019, subscrito pela DPC IVONE FERNANDES SHERRING, 
presidente da Comissão, por meio do qual solicita ADITAMENTO à Portaria 
Instauradora do Processo Administrativo Disciplinar nº 028/2018-DGPC/
PAD, de 25/10/2018, publicada no Diário Of cial do Estado nº 33.763 
de 08/11/2018, no sentido incluir o nome do servidor VANDEMBERG 
GONZAGA DO NASCIMENTO SOUZA – Investigador de Polícia Civil, 
como acusado no citado Processo, uma vez que, no curso da instrução 
probatória, constataram-se indícios de transgressão disciplinar por parte 
do referido servidor;
CONSIDERANDO : durante a instrução probatória constatou-se que o 
servidor VANDEMBERG GONZAGA DO NASCIMENTO SOUZA – Investigador 
de Polícia Civil, foi indiciado nos autos do IPL nº 00346/2018.100002-0 
nos crimes capitulados nos Artigos 288, § único, 316 caput, ambos do 
Código penal Art. 3º, Aline “A” da lei 4.898/1965;
R E S O L V E:
I – ADITAR a Portaria instauradora do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 028/2018-DGPC/PAD, de 25/10/2018, publicada no Diário Of cial 
do Estado nº 33.763 de 08/11/2018, incluindo o nome do servidor 
VANDEMBERG GONZAGA DO NASCIMENTO SOUZA – Investigador de 


